UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE
CURSO DE ODONTOLOGIA

O CIENTIFICA DO
ODONTOLOGIA - ANAIS 2013
DA DISCIPLINA DE CLINICA INBEGRADA -
RESUMOS 2012/1I

RSO DE

ltajai (SC)
2013



ANAIS 392 SEMANA DE INICIACAO CIENTIFICA DO CURSO DE ODONTOLOGIA;
RESUMOS DO SEMINARIO DE CLINICA INTEGRADA — 2012/IL.

Copyright Curso de Odontologia da Universidade do Vale do ltajai, 2013.
Todos os direitos reservados.

Permitida a reproducgao, por qualquer meio, desde que mencionada fonte.

O teor do conteudo de todo o material divulgado é de responsabilidade dos

respectivos autores.

Universidade do Vale do ltajai
Rua Uruguai, 458
88302-202 — Itajai (SC)
E-mail: odontologia.ccs@univali.br



UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI

CORPO ADMINISTRATIVO

Prof. Dr. Mario Cesar dos Santos

Reitor

Profa. Dra. Céassia Ferri

Pré-Reitora de Ensino

Prof. Dr. Valdir Cechinel Filho

Pré-Reitor de Pesquisa, Pés-Graduagdo, Extensdo e Cultura

Profa. MSc Arlete Teresinha Besen Soprano

Diretora do Centro de Ciéncias da Salde

Profa. MSc Lidia C. Morales Justino

Coordenadora do Curso de Odontologia



DOCENTES DAS DISCIPLINAS DE APOIO A PESQUISA NO CURSO

Profa. MSc Elisabete Rabaldo Bottan (Org.)
Profa. Dra.Silvana Marchiori Araujo
Profa. MSc Maria Mercés Aquino Gouveia Farias

Prof. Dr. Henri Stuker

DOCENTES DAS DISCIPLINAS DE DENTISTICA E CLINICA INTEGRADA

Denise Arliane Amarante Camargo (Org.)
Constanza Marin De Los Rios Odebrecht
Lidia C. Morales Justino
Marcia Goncalves Lucena
Mabel Philipps
Ricardo Pinheiro de Faria

Roberto Carvalho Barros Junior

Diagramacao: Marina Verénica Malachias

Capa: adaptado de www.google.com.br/imagens



APRESENTAGCAO

O processo de ensino e aprendizagem traz, por si s6, uma gama
imensuravel de possibilidades para sua concretizacao.

Todo o conhecimento trabalhado e habilidades desenvolvidas se
traduzem em atitudes profissionais e convergem em um conjunto de aspectos
cientificos, principios e valores éticos.

Dentre as possibilidades de trabalhar o conhecimento, o exercicio da
pesquisa se destaca. Planejar e executar um trabalho de pesquisa evidencia
um expressivo acumulo de informacbes.Tracar e percorrer um caminho
metodoldgico possibilita aos que o experimentam confirmar ou refutar
hipoteses. Ao término de uma pesquisa, a recompensa é traduzida no brilho do
olhar, mostrando que valeu a pena.

Sabemos que ndo € um trabalho facil e, muitas vezes, também oneroso.
Porém, ¢é gratificante instrumentalizar o aluno de graduacdo para o
enfrentamento de outras pesquisas, que poderdo vir em dissertacdes ou teses
e que serdo conduzidas, certamente, com mais serenidade.

Esta publicacdo concentra os resumos dos Trabalhos de Iniciacdo
Cientifica, que foram defendidos no primeiro semestre letivo de 2013, e os
resumos da atividade de producdo de painéis cientificos, que foi conduzida
pela disciplina de Clinica Integrada do sexto periodo, no segundo semestre de
2012.

Sao dois exercicios fundamentais na formacao do académico do Curso
de Odontologia da Universidade do Vale do ltajai: a experimentacao
metodoldgica, realizada com o Trabalho de Iniciacdo Cientifica, e a divulgacao
de um trabalho, através da apresentagéao dos painéis.

Profa. MSc Lidia C. Morales Justino

Coordenadora do Curso de Odontologia



SUMARIO

1. A visdo do cirurgido-dentista em atuacdao no servigco publico sobre o perfil
AENEISIA IABAL . .ueeie e —————

2. Acao de bebidas energéticas sobre a morfologia do esmalte dentario: estudo
de Microscopia eletrONICa. .......ocuuueeeeee e

3. Alteracbes bucais decorrentes de tratamentos de radioterapia de cabeca e
PESCOCO: reVISA0 da lIteratura........coceiieei i

4. Avaliacao da ansiedade de criancas frente a consulta odontologica e fatores
INFIUBNCIAAOIES. ...t e e e e e e e e e e e e e eaaeas

5. Avaliagcdo da remocédo de calcio do esmalte dental pelo uso de bebidas
oYL= (o= (o= LU

6. Avaliacao do nivel de dor em pacientes com cefaleia tensional no periodo de
uso do aparelho de MIChIQaN.........oouiii i

7. Banco de ossos em odontologia: da constituicdo a utilizacao..............cccuveeeen.

8. Comportamento de um grupo de adolescentes, em situacdo nao clinica, em
relagéo a ansiedade ao tratamento 0dontoldgiCo. .......oeeeiiiiiiiiiiiiiiiiiee e,

9. Concepcao de saude: estudo com estudantes do ensino fundamental...........
10. Condicao oral de pacientes geriatras internados em hospital.........................

11. Cuidados com a saude bucal de criangas: conhecimento e atitude de pais de
UMa CoOMUNIAAAE ©SCOIAN......ciiiiieeiiie et

12. Cuidados para com a saude bucal: estudo com gestantes .........ccccccceveeeeennneen.

13. Efetividade do laser de baixa poténcia quando utilizado como recurso
terapéutico em exodontia de terceiros molares inferiores..........cccceveveeeeeiiieieeeennn.

14.Habitos dos académicos de Direito da Universidade do Vale do Itajai em
relagao a0 CONSUMO € SACAIDSE....uuuuririreiiiiieaeaaaeeeeeeeeeesaasrasbaeseaeeeeeeeeaaaaaaaaaaeeeaas

15.Habitos dos académicos de Odontologia da Universidade do Vale do Itajai em
relagao a0 CONSUMO A€ SACAIOSE....uueieeiauuiriieaaeeaiitieeeeeeeaauasreeeaesaaanaeeeeeeesaaannnseeeaens

15.Habitos dos académicos de Odontologia da Universidade do Vale do Itajai em
relaCao a0 CONSUMO € SACANDSE....uuuuririreieiiieaeaaaeeeeeaeeeessasrasbaessreeeeeeeeaaaaaaaeaaeeeaas

16.Piercing (oral e perioral) e suas complicacbes em relacdo a saude: a
percepcao de Um grupo € USUANOS. ...cuuiriiieeeeeeeeieeeeeiaaeeinnnrnrnreeeeeeeeeeaaaaaaaeeeeesssssnnns

09

09

10

11

12

13

14

14

15

16

17

18

19

20

21



17.Avaliagdo do potencial erosivo de balas consumidas por criangas e
= T0 (0] [T Yo=Y o] (T PUPPRPPPRPPPRPPIR

18.Conhecimento de pais ou responsaveis sobre fluorose dental.............ccceeeeeeee...

P1. Avulsao dentéria: fatores determinantes para o sucesso do tratamento...........

P2. Influéncia do clareamento dental caseiro a base de carbamida na superficie
A€ ESMANE. et e e e e e e e e e e ——————

P3. Oxido NitroS0 €M 0d0NtOlOGIA. ......cveviveeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseeeee e en e enen e e

P4. Estresse relacionado a polimerizagao de compadsitos .......cccceeevvievieereeeeninnee.

P5.Tomografia computadorizada em endodondia: comparagdo com a técnica
radiografica CONVENCIONAL............cooii i

P6.Sistema CAD-CAM: técnica de funcionamento............eoeeeiiiiiiiiiiiniiciiiieeeeee
P7. Rugosidade superficial de compdsitos: analise de trés métodos de polimento.

P8. Restauragbes estéticas em dentes anteriores: técnica direta X técnica
gL 1 =] = PP PPPPPP

P9. Uso da toxina botulinica no tratamento do bruxismo............cocceeiiiiiiiiennnnnnns
P10.Tomografia Cone-Beam: vantagens e aplicagées na odontologia...................

P11. Diagndstico e tratamento do sorriso gengival............cccceeviiiiiinieiniiiieeeeeee

28

29
30

31

31

32



TRABALHOS APRESENTADOS NA

39% SEMANA DE INICIACAO CIENTITICA

ABRIL 2013



A VISAO DO CIRURGIAO-DENTISTA EM ATUACAO NO SERVICO PUBLICO
SOBRE O PERFIL DO DENTISTA IDEAL

Académica: Alexssandra de Jesus VITORETTI
Orientadores: Profa. MSc Elisabete Rabaldo BOTTAN;

Prof. Dr. Mario URIARTE NETO
Resumo

O objetivo da pesquisa foi investigar como cirurgides-dentistas, que atuam
no servigo publico, descrevem um dentista ideal. Trata-se de estudo descritivo com
abordagem qualitativa. A populacédo-alvo constou de cirurgides-dentistas de duas
cidades situadas no litoral norte do estado de Santa Catarina. Foi constituida uma
amostra nao probabilistica, obtida por conveniéncia. O conceito sobre dentista ideal
foi obtido a partir do Teste de Associacao Livre de Ideias (ALI). A organizacéo e a
interpretacdo dos dados foram efetuadas com base na técnica da andlise de
conteudo, mediante categorias de andlise. Obteve-se o retorno de 28 instrumentos
devidamente preenchidos, representando 49,12% do total da populagéo-alvo.
Foram consideradas para fins de analise 106 evocagdes. Formacao profissional e
Habilidades sociais e interpessoais foram as categorias mais evidenciadas,
seguidas pelas categorias Etica e Habilidades para o Servico Publico. Com base
nas respostas emitidas pelos sujeitos desta pesquisa, pode-se afirmar que a
descricdo de um CD ideal esta vinculada a um atendimento humanizado aliado a
uma qualificada formacéao profissional e ao respeito aos aspectos éticos.

Palavras-chaves: Condutas na pratica dos dentistas; Relacdes dentista-paciente;
Recursos humanos em odontologia.

Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacdo Cientifica Artigo
170/Governo do Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

ACAO DE BEBIDAS ENERGETICAS SOBRE A MORFOLOGIA DO
ESMALTE DENTARIO: ESTUDO DE MICROSCOPIA ELETRONICA.

Académicos: Jadson dos Reis SANTOS; Lucas Centenaro MIGNONI.
Orientadora: Prof2 MSc Lidia Morales JUSTINO
Defesa: abril 2013

O consumo crescente de bebidas energéticas e seu possivel efeito danoso
sobre as estruturas dentais tém despertado grande interesse na Odontologia
contemporanea. Dentre os principais efeitos ocasionados pelo uso frequente
desta bebida sobre o esmalte dentario pode-se citar as erosdes. O objetivo

deste estudo foi verificar o potencial erosivo de dois energéticos



10

comercializados no mercado nacional e analisar qualitativamente as alteragdes
promovidas na superficie do esmalte dentario de dentes bovinos permanentes.
Para esta avaliagcao, foram selecionadas duas marcas comercias de bebidas
energéticas e constituidos trés grupos, a saber: Controle (dgua deionizada),
Red Bull® e Nitrix®. Cada grupo foi exposto por dez minutos, em 250ml da
bebida energética, duas vezes ao dia, em um intervalo de doze horas, durante
trés dias, simulando-se sessenta minutos de exposicao as bebidas. A avaliacao
foi realizada por meio de microscépio eletrénico de varredura (MEV). Concluiu-
se que as bebidas energéticas submetidas ao estudo causaram
desmineralizacéo e alteragdes morfoldgicas no esmalte dental.

Palavras-Chave: Bebidas Energéticas; Desmineralizacdo do Dente; Erosao
Dentéria; Esmalte Dentario.

ALTERAQ()ES BUCAIS DECORRENTES DE TRATAMENTOS
DE RADIOTERAPIA DE CABECA E PESCOCO: revisao da
literatura.

Académicas: Leticia Alonso MOTTA e Maristela CARELLI

Orientadora: Profa. Dra. Constanza Marin de los Rios Odebrecht

Defesa: abril 2013.

O objetivo desse estudo foi apresentar uma revisdo da literatura sobre as
alteracbes bucais decorrentes de tratamentos de radioterapia de cabeca e
pescoco. A radioterapia € uma das modalidades terapéuticas que representa
um recurso bem estabelecido para o tratamento de pacientes com céancer de
cabeca e pescoco. O principio terapéutico inclui a erradicacao de células
neoplasicas malignas, porém varias sdao as complicagbes secundarias
provenientes do processo de irradiagdo. Dentre as complicacées decorrentes
da radioterapia, estdo: xerostomia, mucosite, carie de radiacdo e
osteorradionecrose. As sequelas orais resultantes podem causar problemas
substanciais durante e apds a terapia de radiacéo, sendo fatores limitantes na
qualidade de vida do paciente. Avaliar a condigcdo odontolégica dos pacientes,
que irdo submeter-se a tratamentos por radioterapia ou quimioterapia é de
fundamental importancia, proporcionando-lhes a prevencao a efeitos adversos
a cavidade oral. O diagnéstico, prevencdo e protocolos terapéuticos de



11

atendimento sdo de competéncia do cirurgido-dentista, que devera estar
preparado a toda e qualquer alteracdo bucal que possa advir do tratamento
radioterapico, podendo constituir-se de alteracbes temporarias ou
permanentes, dependendo de iniumeros fatores como o volume de tecido
irradiado, doses diarias e totais, localizacdo da lesdo e tipo de radiacéo,
interagindo com a suscetibilidade do paciente e fatores ambientais.

Palavras chave: Les6es Por Radiacdo; Mucosite Oral; Promocédo da Saude;

Radioterapia; Xerostomia.

AVALIACAO DA ANSIEDADE DE CRIANCAS FRENTE A CONSULTA
ODONTOLOGICA E FATORES INFLUENCIADORES.

Académicas: Alessandra Freitas PUFF; Camila SCHERER.
Orientadora: MSc Elisabete Rabaldo BOTTAN
Defesa: 17 de abril de 2013

Objetivo: Avaliar a ansiedade relacionada a consulta odontol6gica e identificar
quais instrumentos relacionados aos cuidados para com a saude bucal geram
temor. Método: Pesquisa descritiva. A populagao-alvo foi formada por criangas
com idades entre 6 anos e 13 anos, matriculadas em duas escolas, no segundo
semestre de 2012. O plano amostral foi ndo probabilistico. O instrumento para
coleta de dados foi um questionario composto por duas partes. A primeira
objetivou a caracterizacdo dos sujeitos; a segunda avaliou as reacoes
emocionais através de uma adaptacao do teste projetivo Venham Picture Test
(Teste VPT), acrescido de uma questdo sobre os fatores desencadeadores de
ansiedade. Resultados: A amostra foi constituida por 393 criancas, sendo 155
da escola particular e 238 da publica. Na escola particular, 47% eram meninos
e 53% meninas. Na escola publica, 52% eram meninos e 48% meninas. A
maioria, em ambas as escolas, tinha entre 9 e 10 anos de idade. Quanto ao
comportamento dos pesquisados frente a consulta odontolégica, a maioria,
para ambas as escolas (73,4% na escola publica e 71,6% na escola particular),
nao denotou ansiedade, tendo manifestado um comportamento feliz. Os
instrumentos mais citados como geradores de temor foram: carpule, motor e

sonda, em todos os niveis de ansiedade. Conclusao: O grupo nao evidenciou



12

ansiedade em relagdo a consulta odontoldégica e ndo foram encontradas
diferencas de comportamento em funcdo do tipo de escola e do género. O
instrumento que mais atemoriza aos pesquisados, independente de género,
tipo de escola e nivel de ansiedade, € a carpule.

Palavras-chave: Ansiedade ao Tratamento Odontoldgico; Assiténcia
Odontolégica para Criancas; Saude Bucal.

Financiamento: Programa de Iniciacdao Cientifica Artigo 170/Governo do
Estado de Santa Catarina/UNIVALI.

AVALIACAO DA REMOCAO DE CALCIO DO ESMALTE DENTAL PELO
USO DE BEBIDAS ENERGETICAS.

Académicas: Gabriela FACCIENDA; Michelly Stfan ESPINDOLA
Orientadora: Profa. MSc Lidia C. Morales JUSTINO
Defesa: abril 2013

Este trabalho trata-se de uma pesquisa experimental e objetivou avaliar se
bebida energética remove célcio do esmalte dental bovino. Previamente ao
experimento, foi aferido o pH da bebida (pH 3,03) e a leitura do célcio nela
presente (14,931mgCa/l). Foram utilizados dois fragmentos de esmalte dental
bovino, identificados como fragmento A e fragmento B, que foram imersos em
bebida energética RedBull® por quinze minutos e em seguida em agua
destilada por quatro horas, repetindo-se esse ciclo quatro vezes ao dia, durante
cinco dias. As bebidas coletadas foram armazenadas em recipientes
previamente preparados para proceder-se a leitura em espectrofotometria de
absorcao atdbmica, a fim de avaliar a remocao de calcio da estrutura dental. Os
resultados obtidos foram analisados a partir dos testes de variancia ANOVA e
Tukey. O teste ANOVA mostrou que nao houve diferenca estatisticamente
significativa na remocao de calcio entre os fragmentos A (13,721mgCa/l) e B
(14,382mgCa/l). O teste de Tukey mostrou que nao houve diferenca
estatisticamente significativa na quantidade de célcio presente na bebida
energética antes do experimento (14,931mgCa/l) e apds a imersao dos

fragmentos A (13,721mgCa/l) e B (14,382mgCal/l). Mostrou também que entre



13

as amostras de agua dos dois fragmentos ndo houve diferenca significativa.
Houve diferenca significativa apenas quando comparadas as amostras de
bebida energética com as de agua de cada fragmento. Concluiu-se que a
bebida energética provocou remocao de calcio do esmalte dentario, porém,
sem significado estatistico.

Palavras-chave: Bebidas Energéticas; Erosdo Dentaria; Esmalte Dentario;
Espectrofotometria de Absorcao Atémica.

AVALIACAO DO NIVEL DE DOR EM PACIENTES COM CEFALEIA
TENSIONAL NO PERIODO DE USO DO APARELHO DE MICHIGAN.

Académicas: Karine VASSELAI e Tassia SIRTOLI.
Orientador: Prof. MSc Casimiro Manoel MARTINS FILHO.
Defesa: abril 2013.

Objetivo: Avaliar a evolucdo da dor em pacientes com cefaleia tensional e
como responderam ao uso do aparelho de Michigan. Materiais e métodos:
Trata-se de um estudo clinico e exploratério. Os casos clinicos foram
selecionados junto a Clinica de Disfuncao Temporomandibular e Dor Orofacial
do Curso de Odontologia da UNIVALI, no segundo semestre de 2012. Os
pacientes selecionados foram submetidos ao tratamento com Aparelho de
Michigan. Apods instalagcdo e ajuste do aparelho, o paciente retornou para
acompanhamento e ajustes necesséarios durante nove semanas para avaliacao
da evolugdo do quadro clinico. A afericdo da sintomatologia dolorosa foi
realizada utilizando-se a Escala Analégica Visual (EVA). Resultados:
Integraram o estudo 6 mulheres, com idades entre 38 e 62 anos. Na primeira
avaliacao apés instalacédo e ajuste do aparelho, todas as pacientes relataram
melhora, cuja avaliagcdo, segundo critérios da EVA, variou de 1 a 7 pontos. As
pacientes: S2, S3 e S5 se mantiveram estaveis desde a segunda até a nona
semana de tratamento. A paciente S6 teve melhora completa da sintomatologia
dolorosa a partir da sexta semana. Ja a paciente S1 mostrou melhora apenas
na terceira semana, estabilizando a dor até a nona semana e a paciente S4,

entre melhoras e declinios, teve sintomatologia estabilizada na sexta semana.



14

Conclusao: Apesar da resposta ao tratamento ter ocorrido em momentos
diferentes para cada individuo, o resultado pode ser considerado positivo, pois
o tratamento foi eficaz em toda a amostra diminuindo a sintomatologia

dolorosa.

Palavras-chave: Cefaleia do Tipo Tensional; Cefaleia do Tipo Tensional/

diagnéstico; Oclusao Dentaria.

BANCO DE OSSOS EM ODONTOLOGIA: da constituicao a utilizacao.

Académica: Maria Pacheco ABRAHAM
Orientador: Prof. Dr. Tulio Del Conte VALCANAIA
Defesa: abril 2013

Enxertos ésseos sdo utilizados para a reabilitacdo de areas onde houve
extensa perda de tecido 6sseo. Atualmente, com o desenvolvimento de novas
técnicas cirargicas, ha um aumento na procura pelos transplantes 6sseos.
Assim, 0 banco de ossos surge como uma alternativa viavel e cada vez mais
segura, suprindo de forma satisfatoria as necessidades dos profissionais que o
utilizam e seus receptores. O objetivo deste trabalho foi descrever, através de
revisdo de literatura, os mecanismos de obtengcdo, processamento,
armazenamento e distribuicdo de um 0sso proveniente de um banco de tecidos
musculoesqueléticos, assim como 0 acesso ao cirurgiao dentista a este

material e sua aplicabilidade em situagdes clinicas odontoldgicas.

Palavras-chave: Cirurgia Bucal; Transplante Homélogo; Transplante ésseo.

COMPORTAMENTO DE UM GRUPO DE ADOLESCENTES, EM SITUACAO
NAO CLINICA, EM RELACAO A ANSIEDADE AO TRATAMENTO
ODONTOLOGICO.

Académica: Mayra Louise Raiser Santana de OLIVEIRA
Orientadora: Profa. MSc Elisabete Rabaldo BOTTAN

Objetivo: Caracterizar o comportamento de um grupo de adolescentes, em
situacdo nao-clinica, quanto a ansiedade ao tratamento odontol6gico.
Materiais e métodos: Pesquisa descritiva, do tipo transversal, mediante



15

levantamento de dados primarios. A populacao-alvo foi constituida por
escolares matriculados no primeiro ano do ensino médio de uma estionario
elaborado com base na Dental Anxiety Scale (DAS). Resultados: A amostra foi
composta por 127 sujeitos (45% do género feminino e 55% do masculino). As
idades variaram de 13 a 17 anos. A pontuacao média do grupo, segundo
critérios DASm, foi de 5,4 pontos. Quanto a periodicidade com que os
pesquisados costumam efetuar a consulta odontoldgica, identificou-se que a
maioria (91,2%) tem realizado consultas em intervalos de tempo inferiores a um
ano e que utiliza os servicos de clinicas particulares. Os procedimentos
preventivos foram os mais citados (63,8%) como motivo da ultima consulta.
Conclusao: A amostra se classificou como portadora de baixo grau de
ansiedade. O grupo de adolescentes pesquisados denotou comportamentos
positivos em relagdo aos cuidados para com a sua saude bucal.

Palavras-chave: Ansiedade ao Tratamento Odontolégico; Relacdes Dentista-
Paciente; Saude Bucal.
Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacao Cientifica Artigo 170/Governo do

Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

CONCEPCAO DE SAUDE: estudo com estudantes do ensino fundamental.

Académicas: Mirella BOFF; Julia BORTOLI
Orientadora: Profa. MSc Elisabete Rabaldo BOTTAN

Resumo

O objetivo da investigacao foi analisar o conceito de saude elaborado por criancas
do ensino fundamental. Trata-se de estudo descritivo, com base nos principios da
pesquisa qualitativa. Os sujeitos foram escolares matriculados, em 2012, nas séries
finais do primeiro ciclo do ensino fundamental de uma escola publica situada em um
municipio do litoral norte de Santa Catarina - Brasil. Os dados foram obtidos através
escola, do perimetro central de uma cidade do litoral norte de Santa Catarina
(Brasil). O plano amostral foi ndo probabilistico e a obtencao da amostra deu-se por

conveniéncia. O instrumento de coleta de dados foi um qu



16

de producdes gréficas elaboradas pelos alunos a partir dos principios do Teste de
Associacao Livre de Palavras. As manifestacoes foram organizadas em sete
categorias emergentes. Os dados foram digitados, processados no programa
Microsoft Office Excel 2010 e analisados por meio de estatistica descritiva.
Participaram da pesquisa 171 escolares, com idades entre 7 € 14 anos. A maioria
era do género masculino (56%) e da faixa etaria dos 7 aos 10 anos (56,5%). Para
andlise, foram consideradas 499 evocagdes. A categoria mais frequente foi ‘Higiene’
com 29,9% das evocacodes. A categoria ‘Lazer’ obteve 24,9% e a terceira categoria
mais citada foi ‘Alimentacdo’ com 24,4%. As demais categorias (Prevencao;
Ambiente Saudavel; Saude como Negacado da Doenca; e Relagbes Interpessoais)
obtiveram frequéncias entre 7,8% e 4,0%. Com base na analise dos dados obtidos
nesta pesquisa, pode-se concluir que, para os escolares pesquisados, 0 conceito de
saude esta firmemente suportado em aspectos referentes aos cuidados higiénico-

preventivos.

Palavras-chave: Educacao em Saude; Promocao da Saude; Saude Escolar.
Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacao Cientifica Artigo 170/Governo do

Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

CONDICAO ORAL DE PACIENTES GERIATRAS INTERNADOS EM
HOSPITAL

Académica: Carina Buriol ZAMPIROLO
Orientadora: Profa. MSc. Beatriz Helena Eger SCHMITT
Defesa: abril 2013

Resumo:

Objetivo: Avaliar a condicdo oral de pacientes geriatras internados em
ambiente hospitalar. Método: Estudo do tipo descritivo transversal, mediante
analise de dados primarios. A populagcéo-alvo correspondeu a pacientes, com
60 ou mais anos, internados no Hospital Santa Catarina, na cidade de
Blumenau, no periodo de fevereiro de 2012 a agosto de 2012. A amostra foi
nao-probabilistica, obtida por conveniéncia. A coleta de dados ocorreu através

de um questionario e de uma avaliacao clinica visual, mediante anélise dos



17

seguintes indicadores: célculo e placa visivel clinicamente, sinais clinicos de
alteracdo da mucosa gengival, presenca de carie dental e uso de prétese
removivel ou fixa. Resultados: Fizeram parte do estudo 130 pacientes, com
faixa etaria, predominante, de 60 a 70 anos (52%), sendo a maioria do género
feminino (55%). A cardiopatia foi a doenca mais prevalente. Quanto aos habitos
de higiene bucal, a maioria relatou que, no hospital, escovava os dentes
apenas uma vez ao dia. Foi constatado que 96% dos sujeitos apresentavam
edentulismo, utilizando proteses fixas, parciais removiveis, implantes ou
nenhuma prétese. Concluséo: A situacao bucal dos integrantes da pesquisa é
considerada alarmante, pois foram detectados altos indices de placa visivel, de
célculo dental, de carie e de edentulismo, sendo incompativel com o quadro
ideal de saude oral. Portanto, enfatiza-se a importancia de profissionais da
Odontologia na equipe e no ambiente hospitalar.

Palavras-chave: Assisténcia Odontolégica para Idosos; Odontologia
Geriatrica; Pacientes Internados; Saude Bucal.

Financiamento: Programa de Iniciacdo Cientifica Probic/ Pro6-Reitoria de
Pesquisa, P6s-Graduacdo, Extensdo e Cultura da Universidade do Vale do
Itajai.

CUIDADOS COM A SAUDE BUCAL DE CRIANCAS: conhecimento e
atitude de pais de uma comunidade escolar

Académicas: Julia BORTOLI e Mirella BOFF
Orientadoras: Profa. MSc Luciane Campos GISLON;

Profa. MSc Mara Lacia CAMPOS
Defesa: abril 2013.

Resumo:

O processo educativo na prevencao da carie é fundamental. Neste sentido, a
comunidade deve estar capacitada para efetivar um correto cuidado da saude
bucal, em especial das criancas. Este processo, para que seja potencializado e
tenha sucesso, deve ser planejado com agdes coletivas, tomando por base a
identificagdo prévia da realidade dos sujeitos a serem envolvidos. Esta

pesquisa teve por objetivo de caracterizar os cuidados de Saude Bucal



18

prestados por pais de criancas de 6 a 9 anos. Desenvolveu-se um estudo
descritivo mediante coleta de dados primarios. A coleta dos dados foi através
de questionario. A comunidade, de modo geral, apresentou bom nivel
educacional e relatou praticar cuidados positivos em relacéo a saude bucal de
seus filhos. Mesmo assim, sugere-se a implementacao de trabalho educativo
com as familias desta comunidade, tendo em vista a motivagao para o alcance
de atitudes positivas, por parte dos que ainda nao as denotaram e a ampliacéo
do conhecimento daqueles que ja expressaram tais comportamentos.

Palavras-chave: Atencédo a Saude; Céarie Dentaria; Odontopediatria; Promocéao
da Saude; Saude Bucal.

Financiamento: Programa de Iniciacao Cientifica Artigo 170/Governo do
Estado de Santa Catarina/UNIVALI.

CUIDADOS PARA COM A SAUDE BUCAL: estudo com gestantes

Académicas: Francine da Silva NEVES; Karina Ferreira da SILVA
Orientadora: Profa. MSc Mara Lucia CAMPOS
Defesa: abril 2013.

Resumo
O objetivo desta investigacéo foi conhecer os cuidados com a saude bucal de

gestantes sobre saude bucal. O estudo foi do tipo exploratério- descritivo,
mediante coleta de dados primarios. A populagado-alvo foi constituida por
gestantes residentes na cidade de ltajai, e que realizavam o pré-natal na
Unidade da Saude Familiar e Comunitaria (USFC). A amostra néao
probabilistico foi obtida por conveniéncia. A coleta de dados ocorreu através
da aplicacdo de um questionario contendo questées dos tipos fechado e
aberto, distribuidas em 03 partes. As respostas foram organizadas de acordo
com a frequéncia relativa e apresentadas sob a forma de gréficos. Para as
questbes abertas, as respostas foram organizadas por afinidade de conteudo.
Participaram da pesquisa 41 gestantes, representando 74% da populagao alvo.
Todas mantinham a escovagdo como rotina de autocuidado, sendo que mais
da metade utilizavam outras medidas de autocuidado além da escovagdo. A



19

maioria das entrevistadas relatou ter realizado consulta odontolégica durante a
gestacdo por iniciativa prépria. Das que nao realizaram a consulta
odontolégica, os resultados obtidos refletem a falta de conhecimento e o
entendimento da ndo importancia da consulta odontolégica durante a gravidez.
Com base nos resultados obtidos, concluiu-se que, embora as gestantes
tenham um bom nivel de escolaridade e de renda, elas nao tém um complet

conhecimento sobre a importancia da abordagem odontolégica durante o pre

natal.

Palavras-chave: Gestantes; Odontologia Preventiva; Saude Bucal.

EFETIVIDADE DO LASER DE BAIXA POTENCIA QUANDO UTILIZADO
COMO RECURSO TERAPEUTICO EM EXODONTIA DE TERCEIROS
MOLARES INFERIORES.

Académicas: Carolina da Cass MECABO e Thamara Fracaro CALEFFI
Orientador: Prof. Dr. Fabiano Rodrigues PALMA

Co- orientadora: Profa. MSc Claudia Yoshime FUKUSHIGUE

Defesa: abril 2013.

Resumo:

Objetivo: Avaliar os efeitos do laser de baixa poténcia na cirurgia de exodontia
de terceiros molares inferiores quanto aos aspectos clinicos e
microbiologicos. Método: Trata-se de relato de dois casos clinicos, com
indicagéo de extracdo de terceiros molares inferiores. Nestes pacientes, em
um dos lados foi utilizada a radiagdo laser durante a cirurgia e dois dias do
pds-operatorio; no outro lado, somente foi feita a extragdo em condicoes
normais, sem a utilizacdo do laser (controle). Os fios de sutura foram
submetidos as irradiacdes do laser, tendo sido removidos no sétimo dia pds-
operatério e depositados em salina e semeadura em Agar-sangue, Agar
Manitol, Agar MacConkey e Agar Sabouraud, para contagem do nimero de
unidades formadoras de colbnias (UFC/mL), com posterior identificacdo
realizada em meio BEA (bilis esculina Agar) e teste de optoquina. Resultados:
No caso 1, no dente que recebeu laser terapia foi relatada mais dor e menor

namero de microorganismos aderidos ao fio de sutura, sem edema em ambos



20

os lados. No caso 2, no dente que recebeu laser terapia foi relatada menos
dor e maior nUmero de microorganismos, com edema menor do que no lado
nao tratado com laser. Conclusdo: Diante dos resultados obtidos e da
literatura estudada, concluiu-se que o LBI pode ser um instrumento valido
para uma melhor recuperagdo de pacientes cirargicos, contudo, ha a

necessidade de mais estudos com nidmero maior de voluntarios.

Palavras-chave: Cirurgia Bucal; Lasers; Microbiologia.

HABITOS DOS ACADEMICOS DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI EM RELACAO AO CONSUMO DE SACAROSE.

Académicos: Ediviane Leticia SCHMITZ; Fernanda Emanuelle WARKEN
Orientadora: Profa. MSc Eliane Garcia da SILVEIRA
Defesa: abril 2013.

O objetivo deste trabalho foi conhecer os habitos dos académicos de direito da
Universidade do Vale do Itajai em relacdo ao consumo de sacarose. Este € um
estudo quantitativo, descritivo do tipo transversal, mediante levantamento de
dados primarios, através de questionario. A amostra constou de 119
académicos do curso de direito da Universidade do Vale do ltajai, matriculados
no primeiro semestre de 2012, foi ndo probabilistica e obtida por conveniéncia.
Os dados foram coletados através de um (01) questionario, respondido em sala
de aula. A maioria dos pesquisados (83,2%) relatou ndo possuir vinculo de
parentesco com cirurgido-dentista. O uso da sacarose foi predominante
(85,5%) entre os académicos, seguido por 11% que usavam adocgantes e 2,5%
utilizam sacarose e adocante. Dentre os que utilizavam o substituto da
sacarose (n=16), o principal motivo para seu uso foi o controle de peso (50%),
seguido por prevencao de doencgas sistémicas e outros motivos, ambos com
(25%), e como ultimo motivo a prevencdo da carie (12,5%). Quanto ao
consumo de bebidas, como achocolatados, refrigerantes ou sucos
industrializados, a maioria (95%) afirmou utilizar na versdo normal e 5%
adotavam estas bebidas na composicao diet. Com relacdo a frequéncia do
consumo de produtos com sacarose durante a semana, observou-se que

chocolates e doces, apos a srefeicées, foram os mais citados. De acordo com



21

os resultados obtidos, foi possivel concluir que: o tipo de substancia que o
académico de direito usa com maior frequéncia para adocar a alimentacao é a

sacarose.

Palavras-chave: Dieta Cariogénica; Sacarose; Sacarose na dieta.

Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacdo Cientifica Artigo
170/Governo do Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

HABITOS E ATITUDES DOS ACADEMICOS DE ODONTOLOGIA DA
UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAi EM RELACAO AO CONSUMO DE
SACAROSE.

Académicos: Angélica de Cézaro BONIFACIO; Suellen Carolina DITZEL
Orientadora: Profa. MSc Eliane Garcia da SILVEIRA
Defesa: abril 2013.

O objetivo deste trabalho foi conhecer os habitos e atitudes dos académicos de
odontologia da Universidade do Vale do ltajai em relacdo ao consumo de
sacarose. Este é um estudo quantitativo, descritivo do tipo transversal,
mediante levantamento de dados primarios, através de questionario. A amostra
constou de 131 académicos do curso de odontologia da Universidade do Vale
do ltajai, matriculados no primeiro semestre de 2012, foi ndo probabilistica e
obtida por conveniéncia. O uso da sacarose foi predominante (66,2%) entre 0s
académicos. Dentre os que utilizavam o substituto da sacarose (n=44), o
principal motivo para seu uso foi o controle de peso (77,3%). Quanto ao
consumo de bebidas, como achocolatados, refrigerantes ou sucos
industrializados, a maioria (81,5%) afirmou utilizar na versdao normal.
Chocolates (89,3%) e doces apéds as refeicbes (76,3%), foram os produtos
com sacarose mais consumidos. A maioria (63,4%) relatou nao ter efetivado
nenhum tipo de altragdo no consumo de sacarose. A justificativa para este
comportamento foi a de que ja consumiam sacarose em quantidade e
frequéncia reduzidas (38,6%). Dos académicos que apresentaram mudancas
no consumo de sacarose nos ultimos quatro anos o controle de peso (64,6%)
foi a maior razdo citada para essa alteracdo. A maioria (98,5%) dos
académicos pesquisados pretende orientar seus pacientes sobre 0 consumo de
sacarose. A principal justificativa para a orientacao foi a prevengédo de céries



22

(93%). Foi possivel conhecer de forma mais abrangente os habitos e atitudes
dos académicos de odontologia da Universidade do Vale do Itajai em relacao

ao consumo de sacarose

Palavras-chave: Dieta Cariogénica; Sacarose; Sacarose na dieta.

Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacdo Cientifica Artigo
170/Governo do Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

HABITOS DOS ACADEMICOS DE NUTRICAO DA UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAi EM RELACAO AO CONSUMO DE SACAROSE.

Académicos: Ana Sofia Lopes da Costa Libério PIRES; Manuela de OLIVEIRA
Orientadora: Profa. MSc Eliane Garcia da SILVEIRA
Defesa: abril 2013.

O objetivo deste trabalho foi conhecer os habitos dos académicos de nutricao
da Universidade do Vale do Itajai em relagcdo ao consumo de sacarose. Este é
um estudo quantitativo, descritivo do tipo transversal, mediante levantamento
de dados primarios, através de questionario. A amostra constou de 94
académicos do curso de nutricio da Universidade do Vale do ltajai,
matriculados no primeiro semestre de 2012, foi ndo probabilistica e obtida por
conveniéncia. Os dados foram coletados através de um (01) questionario,
respondido em sala de aula. A maioria dos pesquisados (83%) relatou nao
possuir vinculo de parentesco com cirurgido-dentista. O uso da sacarose foi
predominante (77,7%) entre os académicos, seguido por 14,9% que usavam
adocantes e 7,4% utilizam sacarose e adocante. Dentre os que utilizavam o
substituto da sacarose (n=21), o principal motivo para seu uso foi o controle de
peso (42,9%), seguido de outros motivos, (38,1%), prevencdo de doencas
sistémicas (28,6%) e prevencao da carie (4,8%). Quanto ao consumo de
bebidas, como achocolatados, refrigerantes ou sucos industrializados, a
maioria (86,2%) afirmou utilizar na versdo normal e 13,8% adotavam estas
bebidas na composicao diet. Com relacdo a frequéncia do consumo de
produtos com sacarose durante a semana, observou-se que chocolates e
doces, apos as refeicdes, foram os mais citados. De acordo com os resultados
obtidos, foi possivel concluir que: o tipo de substancia que o académico de



23

nutricdo usa com maior frequéncia para adogar a alimentacdo é a sacarose.
Tornando-se cada vez maior a importancia do incentivo aos habitos e praticas
alimentares saudaveis.

Palavras-chave: Dieta Cariogénica; Sacarose; Sacarose na dieta.

Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacdo Cientifica Artigo

170/Governo do Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

PIERCING (ORAL E PERIORAL) E SUAS COMPLICAQ@ES EM RELAQAO
A SAUDE: a percepcao de um grupo de usuarios.

Académicas: Aline Honério MARTINS; Manuela MENDES
Orientadora: MSc Profa. Elisabete Rabaldo BOTTAN

O objetivo da pesquisa foi conhecer as complicagdes decorrentes do uso de
piercing (oral e perioral) em uma populagdo de adultos jovens. Foi conduzida
uma pesquisa descritiva, do tipo transversal, mediante coleta de dados
primarios. A populacéo-alvo da pesquisa foi constituida por adultos, de Itajai,
Balneario Camborit e Florianépolis (SC), tendo como critérios de incluséo:
idade igual ou superior a 18 anos; usuario ou ex-usuario de piercing oral e
perioral. A amostra foi do tipo ndo probabilistico, obtida de forma acidental. Os
sujeitos da pesquisa foram abordados em espacgos coletivos, quando foram
informados sobre os objetivos e procedimentos da pesquisa. Obteve-se a
devolutiva de 103 instrumentos de coleta de dados devidamente preenchidos.
A caracterizacdo da amostra evidenciou que 50,5% dos sujeitos eram do
género masculino e 49,5% do género feminino. As idades variaram de 18 a 32
anos. A maioria (70%) afirmou nao ter percebido qualquer tipo de alteragéao
apds a colocagcdao do adorno. Dentre os que identificaram algum tipo de
alteracao (n=32), a maioria integrava o grupo dos que ja haviam utilizado o
adorno, sendo que 11 pesquisados apontaram mais do que uma alteragcéo. As
principais alteracbes apontadas foram: alteracbes na fala, mastigacdo e
degluticao; dentes danificados; dor e inchago. Concluiu-se que ha necessidade
de repasse de informacéo para os usuarios e futuros usuarios do piercing oral,
pois a falta de informacdo pode acarretar complicacées. Por isso, cabe ao



24

cirurgido-dentista alertar e informar os riscos dessa pratica, tanto quanto

ensinar a higienizagao do local.

Palavras-chave: Conhecimento; Piercing Corporal; Promocao da Saude.

Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacdo Cientifica Artigo
170/Governo do Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

AVALIACAO DO POTENCIAL EROSIVO DE BALAS CONSUMIDAS POR
CRIANCAS E ADOLESCENTES.

Académico: Jeison Gabriel da SILVA
Orientadora: Profa. MSc Maria Mercés Aquino Gouveia FARIAS

Esta pesquisa teve por objetivo investigar a acidez de balas comumente
consumidas por criancas e adolescentes. Foram selecionadas as balas Halls
(Kraft Foods Brasil Ltda®) sabores: cereja, extra-forte, melancia, morango,
menta, mentho, morango selvagem e morango chantilly. Para cada um dos
sabores, as 10 balas presentes em cada embalagem foram trituradas. Do p6
resultante, foram separadas trés amostras de 5g gramas dissolvidas
separadamente em 10mL de agua duplamente deionizada, permitindo a leitura
em triplicata do pH. Este foi mensurado utilizando um potenciémetro e eletrodo
combinado de vidro. Para a verificacdo da acidez titulavel (capacidade
tampao), 15 g de p6 de balas foram dissolvidos em 30mL de agua duplamente
deionizada. Nesta solugcédo, foram adicionadas aliquotas de 100 uyL 0,1 M
NaOH, sob agitacdo constante até o pH alcancar 5,5. Este procedimento foi
realizado para cada um dos sabores. Uma agua mineral foi usada como
controle negativo e o acido citrico como positivo. Os resultados foram
submetidos a analise estatistica através da Analise de Variancia (ANOVA). As
comparacdes das médias foram realizadas pelo teste Tukey, em um nivel de
5% de significancia (p<0,05). Todas as balas apresentaram valores de pH
inferiores a 5,5, variando entre 36 e 52. Estes valores foram
significantemente diferentes dos controles positivo e negativo. Os sabores
Morango Chantilly e Morango Selvagem demonstraram ser as balas com maior



25

potencial erosivo por apresentar menores valores de pH e maior capacidade
tampao intrinseca. Conclui-se que as balas apresentam potencial erosivo e que
seu consumo frequente pode contribuir para o desenvolvimento de lesbes de

erosao.

Palavras-chave: erosao de dente, habitos alimentares, pH.

Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacdo Cientifica Artigo
170/Governo do Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.

CONHECIMENTO DE PAIS OU RESPONSAVEIS SOBRE FLUOROSE
DENTAL.

Académico: Jonatan Hoffmann
Orientadora: Prof®. Dra. Silvana Marchiori de Araujo

O objetivo do estudo foi verificar o conhecimento dos pais ou responsaveis
pelas criancas atendidas nas Unidades Basicas de Saude de ltajai, Santa
Catarina, a respeito de fluorose dentaria. Trata-se de uma pesquisa de
natureza descritiva, do tipo transversal, mediante levantamento de dados
primarios, por meio de questionario. Foram incluidos no estudo 84 pais ou
responsaveis de criancas que aguardavam o atendimento nas Unidades
Basicas de Saude de Itajai/SC. O questionario abordou: caracteristicas socias
demogréficas, fungdo e forma de acesso ao fluor, fluorose dentéria,
participacdo dos pais durante a escovacao dental de seu filho, cuidados na
escolha dos dentifricios. Os resultados mostraram que 73,8% dos patrticipantes,
conhece a funcao do fluor, sendo o maior percentual observado no maior grau
de escolaridade e renda de até trés salarios minimos. Para 59,5% a fonte de
flior € o creme dental, solugcbes para bochecho e aplicagdo topica pelo
dentista, Somente 10% dos sujeitos souberam responder o que € fluorose
dentaria. A ingestdo de flior em excesso pode ser prejudicial a saude para
57,1%, porém 71,4% nao acreditam na relagao ingestao de fluor e alteragdes
dentais. A maioria verifica a presenga de fllor no creme dental na hora da
compra e, a fonte de fluor para a maioria das criancas € o creme dental. Foi
concluido que a populacédo do estudo possui conhecimentos sobre a fungéo do



26

fldor, entretanto, o conhecimento sobre as fontes de fluor e a relacdao da
ingestdo excessiva de fluor e fluorose mostrou-se deficiente. A maioria da
populacao deste estudo desconhece o que é fluorose dental.
Palavras-chaves: Fluorose dentaria. Fluor. Odontopediatria.

Financiamento: Programa de Bolsas de Iniciacdo Cientifica Artigo
170/Governo do Estado de Santa Catarina/ Universidade do Vale do Itajai.




SEMINARIO DE CLINICA INTEGRADA

2012/I1



28

P1. AVULSAO DENTARIA: FATORES DETERMINANTES PARA O
SUCESSO DO TRATAMENTO

Académicos: Andrey MORELLI; Caroline Silvestre SILVA; Lais FRACASSO.

Avulsédo dentaria € o deslocamento total do dente do interior de seu alvéolo,
sendo causada principalmente por trauma. O tratamento de primeira escolha é
o reimplante dental. Este estudo tem por objetivo, por meio de um
embasamento tedrico, descrever os fatores determinantes para o sucesso do
reimplante dental. O reimplante deve ser realizado imediatamente apds o
trauma, pois o tempo de um dente fora do alvéolo é inversamente proporcional
ao seu sucesso. Caso isso ndo seja possivel, € importante manter o dente
umido, em uma solucdo adequada, como o leite, para manter a vitalidade das
células do ligamento periodontal. O tratamento do alvéolo, tipo de contencao
utilizada e o farmaco empregado fazem parte das manobras que, quando
observadas, levam a um bom progndstico. Outro fator que merece destaque é
o conhecimento dos Cirurgides-Dentistas, bem como o da populagdo, em
especial pais e professores, sobre as possibilidades de manuteng¢do do dente
em situacoes de avulsdo dentaria. Todos esses procedimentos favorecem a
manutencdo dos dentes na arcada, restabelecendo as condicdes, fisica,
estética e psicolégica do paciente. Conclui-se que, para 0 sucesso do
reimplante, o tratamento deve considerar desde os cuidados iniciais até a
proservacgao por anos.

Palavras Chave: Avulsdo Dentaria; Reimplante; Traumatismos Dentérios.

P2. INFLUENCIA DO CLAREAMENTO DENTAL CASEIRO A BASE DE
CARBAMIDA NA SUPERFICIE DE ESMALTE.

Académicas: Giovana Gochinski SILVA; Priscila WASKIEVICZ; Tayse
Caroline Cunha de MEDEIROS.

Atualmente um dos problemas estéticos mais comuns é a alteragdo da cor dos
dentes. Em vista disso a demanda por clareamentos dentais vem aumentando.
O procedimento mais procurado tem sido o clareamento caseiro pelo facil uso e
baixo custo. O objetivo do trabalho foi avaliar a influéncia dos géis clareadores
caseiros nos substratos dentais, principalmente no esmalte dentario, através de
embasamento tedrico. O gel caseiro mais utilizado é o peréxido de carbamida
de 10% a 37%. As alteracbes podem ocorrer em dentina, cemento, polpa e
especialmente em esmalte, sendo que as mais frequentes sdo o aumento da
porosidade, depressdes rasas, leve erosao, rugosidade superficial, diminuicdo
da microdureza e alteracdo na composi¢cdo quimica da estrutura dental.



29

Contudo essas alteracbes podem ser clinicamente insignificantes pela agéao
remineralizadora da saliva ap6s algumas semanas de tratamento. As variacdes
deletérias aos tecidos dentais estdo relacionadas ao tempo de exposicao, a
concentracao e a composicao do gel clareador. De acordo com os achados na
literatura, concluiu-se que os tratamentos clareadores caseiros nao tém
influéncia significante nos substratos dentais, desde que nao sejam praticados
de forma indiscriminada, para que ndo ocorra o efeito cumulativo. A opcéao
deve ser por géis clareadores de baixa concentracao e o tratamento deve ser
supervisionado por um cirurgido-dentista.

Palavras Chave: Clareamento dental; Esmalte Dentario; Estética dentaria.

P3. OXIDO NITROSO EM ODONTOLOGIA
Académicas: Bruna Marina GIONGO; Camila MIOLA; Patricia GOMES.

O éxido nitroso (N2O) é um gas inorganico incolor, inofensivo para o organismo
pouco soluvel no sangue, com inducao e reversao rapida, baixo risco, tempo de
trabalho flexivel, remogdo de barreira do medo entre paciente/profissional,
diminuicdo da ansiedade e relaxamento muscular. Porém, o paciente precisa
cooperar, aceitar a mascara nasal, efeito individual variavel, apresentando cada
paciente uma reacao diferente a droga, risco ocupacional, efeito toxico para o
clinico e pessoal auxiliar em funcdo da exposicao cronica. Deve ser empregado
em alta concentragdo para compensar sua baixa estabilidade. E eliminado
pelos pulmdes sem sofrer biotransformacdo em nenhum érgdo. Nao possui
relacdo direta com qualquer droga conhecida e nao tem contraindicacdes
absolutas. Provoca depressao do Sistema Nervoso Central, reduz
significativamente a frequéncia cardiaca, ndo influenciando na presséo arterial
e na saturagao de oxigénio. O 6xido nitroso, se administrado isoladamente, néo
induzi a anestesia cirdrgica profunda, provocando apenas analgesia. O
aparelho para aplicacdo do 6xido nitroso € formado por fluxédmetro, oxémetro,
traqueias, mangueiras, reguladores, mascaras, vacuémetros, conexdes, bolsas
respiratérias. Para utilizacdo, estabelece-se um fluxo de 100% de Oa,
colocando a mascara no paciente. Inicia-se a titulagdo do N.O em 10%,
aumentando sempre que necessario. O fluxo de O, deve ser no minimo 30%.
Os sinais e sintomas variam de individuo para individuo. A sedag¢do ocorre em
trés fases. A primeira fase € da analgesia ideal, que é conseguida com baixas
porcentagens de N>O. Na segunda, hd um aumento na porcentagem de N>O,
fase em que acontece o aprofundamento da sedacdo. A terceira € a
oversedacdo em que ha um aumento maior da porcentagem de N>O, que nao é
recomendado.

Palavras Chave: Analgesia; Oxido Nitroso; Sedagéo consciente.




30

P4. ESTRESSE RELACIONADO A POLIMERIZAGCAO DE COMPOSITOS

Académicos: Guilherme Augusto RUCKER; Mariana Ramos de OLIVEIRA;
Tanise Cumiotto RUCKER.

As resinas compostas ainda apresentam algumas propriedades desfavoraveis,
tais como a contragdo de polimerizacdo e o coeficiente de expansao térmica
diferente da estrutura dental. Este estudo tem por objetivo, através de
embasamento teérico, descrever o stress relacionado a polimerizacao de
compositos e formas de minimiza-los. A inser¢cdo da resina no interior dos
preparos cavitarios leva a uma competicdo entre as forcas de contragdo de
polimerizacao e a forca das ligacdes a estrutura dentaria. Quando estas forcas
de contragcdo excedem as forgas de adesao ocorre o stress de polimerizagéo.
Esse stress nao pode ser evitado e resulta numa série de problemas
relacionados as restauracées, como microfraturas, perda de integridade
marginal, caries recorrentes, formacédo de fendas, micro infiltracées, além da
sensibilidade po6s-operatoéria. Os principais fatores que influenciam o stress de
contracdo sdo: configuracdo cavitaria, técnica de insercdo, modulacao da
fotoativacdo, natureza do material, utilizacdo de bases forradoras e tipo de
polimerizacdao do material. Ainda nao existe um método seguro de utilizacao
dos materiais restauradores que garanta uma restauragdo a prova de falhas,
capaz de findar com os problemas relacionados a contragdo de polimerizagao.
O importante é que o profissional tenha conhecimento dos varios fatores
causadores do stress, e com isso, possa vir a escolher a melhor forma de
minimiza-lo, utilizando-se da conduta que lhe oferecer maiores beneficios,
observando também as possiveis desvantagens da opg¢ao.

Palavras-chave: Resinas Compostas; Materiais Dentarios; Autocura de
Resinas Dentarias.

P5. TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA EM ENDODONDIA: comparacao
com a técnica radiografica convencional

Académicos: Camila RIEG; Edil Renan CAETANO; Hermann Vasques
SCHLINDWEIN.

A radiografia € um excelente recurso auxiliar no diagnéstico em endodontia,
tanto pelo seu custo como pela facilidade de obtencdo. Contudo, ela tem
limitagbes, ja que se trata da imagem bidimensional de um objeto
tridimensional. Este trabalho tem por objetivo, através do embasamento tedrico,
comparar a tomografia computadorizada com as técnicas radiogréficas
convencionais em Endodontia. Com a introdugdo da Tomografia
Computadorizada (TC), a qualidade diagnostica aumentou, possibilitando: a)
melhor identificacdo de alteracbes, de fraturas e de reabsorcdes; b) analise



31

topogréafica do osso alveolar; c) visualizagdo mais precisa da morfologia dos
canais radiculares; d) deteccdo e determinacdo da extensdo de lesdes
patoldgicas; e) auxilio no planejamento de cirurgias parendodénticas, com a
capacidade de eliminar sobreposicoes e distorcoes de imagem. A TC favorece
taxas de sucesso endodéntico mais fidedignas. Sua Unica limitagcdo na
cavidade oral & a apresentacdo de artefatos em dentes com préteses
metalicas, caracterizado pela formacao de raios na regiao. O diagnéstico e o
planejamento das intervengcées endoddnticas sdo etapas de fundamental
importadncia na pratica odontoldgica, sendo que um tratamento apropriado
depende de um diagnostico preciso. Dentro deste contexto, torna-se
necessario a utilizacao de recursos de imagem para a visualizacdo ndo sé do
dente em questdo como também de suas estruturas adjacentes, o que é
proporcionado pela tomografia computadorizada, sendo considerado um
método seguro e efetivo para a gestdo dos problemas endoddnticos quando
comparado as radiografias convencionais.

Palavras Chave: Diagndéstico Bucal; Endodontia; Radiografia Dentaria;
Reabsorcdo Ossea; Tomografia; Tratamento do Canal Radicular.

P6. SISTEMA CAD-CAM: técnica de funcionamento
Académicas: Beatriz Steinbach da SILVA; Gabriela Schlemper LARGURA;
Isabella Gomes de LUCCA.

A Odontologia esta diretamente ligada a tecnologia. Atualmente, existem
sistemas automatizados, que permitem a realizacdo de diversos tipos de
trabalho computadorizados. Este estudo tem por objetivo, através de
embasamento tedrico, descrever a técnica de funcionamento de um sistema
computadorizado, conhecido como CAD-CAM. O sistema tem como foco
especial coroas de ceramica e infra-estruturas de zircdnia, podendo também
ser adotado para a confeccdo de inlays, onlays e nucleos. A nova tecnologia
baseia-se em trés componentes fundamentais: leitura da preparacao dentaria
(scanning): digitalizacdo de maneira intra-oral ou extra-oral realizada sobre o
modelo de gesso, que ainda € a mais preferivel, mesmo exigindo um tempo de
trabalho maior e uma impressao da preparacao dentaria. Software de desenho
da restauracao (CAD): apés a digitalizacdo do preparo, a imagem é transferida
para um programa de desenho assistido por computador, pelo qual o
profissional pode entao desenhar de forma virtual a estrutura protética. Sistema
de fresagem da estrutura: os materiais utilizados para a fresagem da estrutura
protética sdo blocos pré-fabricados de diversos materiais (ceramica de vidro,
zircbnia, titdnio, dentre outros). Depois de selecionado o material, os blocos
pré-fabricados sao, entdo, submetidos a um processo subtrativo de fresagem
de acordo com o sistema em questdo. A partir desta analise conclui-se que
apesar do alto custo para adquirir o sistema, ndo ha duvidas que sua utilizacao



32

€ inovadora, contribuindo para a saude e para qualidade de vida dos pacientes,
jA que os mesmos desejam tratamentos mais curtos e uma recuperacao
funcional e estética mais satisfatéria pela conveniéncia do dia-a-dia.

Palavras Chave: Projeto Auxiliado por Computador; Tecnologia
Odontolégica/métodos; Software/tendéncias.

P7. RUGOSIDADE SUPERFICIAL DE COMPOSITOS: analise de trés
métodos de polimento.

Académicas: Isabelle Fernandes KNOCH; Francine da Silva NEVES;
Thaionara NIEHUES.

O polimento é uma etapa indispensavel durante procedimentos restauradores,
uma vez que, superficies de restauracdes lisas e polidas sdo necessarias para
evitar o acumulo de placa, que pode levar a alteracdo de cor da restauracao,
irritacdo gengival e carie secundaria. Este estudo tem como objetivo, atravées
de embasamento teérico, analisar e comparar trés diferentes técnicas de
polimento quanto a rugosidade superficial de acordo com estudos feitos por
diversos autores. As técnicas escolhidas foram: polimento com Discos de lixa
(Soft Lex), polimento com Pontas siliconadas e polimento com Pedra pomes e
branco Espanha. Os discos de lixa apresentam-se em conjunto de quadro
cores diferentes com diferentes granulagdes, devendo ser utilizado do mais
escuro até o mais claro, sendo indicada a sua troca a cada restauracao, pois
perdem a lisura rapidamente. As pontas siliconadas sao usadas para polir
areas previamente ajustadas, usando-se apenas toques intermitentes, para
evitar perda de anatomia e morfologia de superficie. Enquanto que, a pedra
pomes e o branco Espanha nao sao indicadas para areas de dificil acesso por
serem pastas que devem ser utilizadas com tacas de borracha ou escovas de
Robinson. Com base nestas informacdes observou-se conforme os autores que
o desempenho superior com maior lisura superficial foi obtido com a utilizagéao
dos Discos de lixa (Soft Lex).

Palavras chaves: Polimento dentario; Resinas compostas; Rugosidade.




33

P8. RESTAURA(;()ES ESTETICAS EM DENTES ANTERIORES: técnica
direta X técnica indireta.

Académicos: Camila Pickering POLLHEIM; Jonatan HOFFMANN; Mariana
Franco COSTA.

A estética vem ocupando um espaco cada vez maior nos tratamentos
odontolégicos e resultados impecaveis vém sendo exigidos dos profissionais.
Os cirurgides-dentistas dispdem de varias alternativas de tratamento para
satisfazer as necessidades estéticas dos pacientes, sobretudo em dentes
anteriores. Baseado neste panorama, o objetivo deste trabalho foi, através de
embasamento tedrico, comparar as técnicas direta e indireta de facetamento,
analisando suas indicacdes, vantagens e desvantagens. As facetas diretas e
indiretas podem ser indicadas quando surgirem problemas de forma, posicao,
alinhamento, simetria, proporgéo, textura superficial, cor e caries. Todas estas
indicagbes priorizam a estética e o restabelecimento da forma e fungdo do
elemento dentéario. De forma geral, as facetas diretas apresentam as seguintes
caracteristicas: menor tempo clinico; baixo custo; possibilidade de reparo;
menor agressao aos tecidos periodontais; porém, possuem menor resisténcia e
instabilidade de cor. As facetas indiretas apresentam as seguintes
caracteristicas: estabilidade de cor; alta resisténcia; expansao térmica, rigidez
semelhante ao esmalte; durabilidade; boa adaptacdo marginal; porém, a
técnica é de dificil execucdo, exige um maior tempo clinico, impossibilita o
reparo e nao € indicada para pacientes jovens. A quantidade de desgaste do
elemento dental € um aspecto importante na indicacao das facetas, porém este
€ relativo a cada caso, podendo ser mais conservador em uma técnica ou
outra. Observou-se que a questdo do custo é determinante para a escolha do
tipo de faceta, e as técnicas, direta e indireta, possibilitam resultados
satisfatérios dentro de suas indicacdes, trazendo resultados excelentes,
correspondendo as exigéncias dos pacientes, sendo eficientes meios de
reabilitacao oral.

Palavras Chave: Dentistica operatéria; Facetas dentaria; Estética dentaria.




34

P9. USO DA TOXINA BOTULINICA NO TRATAMENTO DO BRUXISMO
Académicos: Leticia Avena DALL’AGNOL; Raquel ZONTA.
Resumo:

O bruxismo é um problema parafuncional de oclusdo dentaria, que se
manifesta sob a forma de apertamento e ranger dos dentes, geralmente
durante o sono. E causado principalmente pelo fator stress, ja que ha tensio
muscular envolvida. Recentemente, injecbes de Toxina Botulinica do tipo A
vém sendo utilizadas na reabilitacdo dessa desordem. Portanto, o objetivo
desse trabalho €, através da analise de um embasamento tedrico, promover o
esclarecimento a respeito do uso dessa terapia no tratamento do paciente
bruxdmano. A Toxina Botulinica é produzida pela bactéria Clostridium
botulinum e ha sete formas distintas de neurotoxina (do tipo A a G). O tipo A é
o mais comumente utilizado para funcbes terapéuticas. Ela causa denervacao
quimica temporaria de musculos esqueléticos por bloqueio da acetilcolina das
terminacdes nervosas de neurOnios da juncdo mioneural, produzindo um
bloqueio temporario da atividade muscular, tornando os musculos néo
funcionais. O tratamento do bruxismo deve ser realizado de forma
multidisciplinar, principalmente por se tratar de um problema multifatorial, e o
uso da Toxina Botulinica € uma boa opc¢ao para que esse disturbio seja
controlado, pois promove o relaxamento das estruturas musculares envolvidas
e diminui os danos causados nos elementos dentarios e demais estruturas do
sistema estomatognatico.

Palavras-chaves: Bruxismo; Oclusdo Dentaria; Toxinas Botulinicas/uso
terapéutico.

P10. TOMOGRAFIA CONE-BEAM: vantagens e aplicacoes na odontologia.

Académicos: José OZELAME;
Luyara Manoela REISER,;
Matheus Bernhardt OZELAME

O surgimento da Tomografia Computadorizada de Feixe Coénico (TCFC)
proporcionou ao Cirurgiao Dentista um novo olhar as estruturas anatémicas,
com imagens tridimensionais e espantosa precisado, tornando-se cada vez mais
aplicada na Odontologia. Entre suas principais vantagens, esta a diminuicdo de
seu custo, o tempo curto de varredura (10-70 segundos) e dosagens de
radiacdo até 15 vezes menores do que 0s de exames convencionais. Sua
aplicacao tornou-se indispensavel em planejamentos e progndsticos em areas



35

como, Implantodontia; Cirurgia; Traumatologia; Periodontia; Endodontia;
Ortodontia; Oclusdo e Dores Orofaciais; Pacientes Especiais e Fissurados; e
para deteccao de Caries, devido ao fato das imagens serem geradas a partir de
um Unico escaneamento, diminuindo o grau de distorcao e gerando uma maior
nitidez. Pode-se concluir que o uso da TCFC na Odontologia tem transformado
a forma de diagnéstico e planejamento de tratamento devido a alta precisdo na
avaliacdo das dimensdées das estruturas faciais. A expectativa dos
pesquisadores é que a TCFC altere conceitos e paradigmas, redefinindo metas
e planos terapéuticos para Odontologia moderna.

Palavras Chave: Diagndéstico Bucal; Endodontia; Radiografia Dentaria;
Tomografia.

P11. DIAGNOSTICO E TRATAMENTO DO SORRISO GENGIVAL

Académicos: Fabio Tochetto PRIMO; Renata Paula RAMOS; Suellen Carolina
DITZEL.

Na situacao atual da Odontologia, em que muitos individuos buscam melhoras
cosmeéticas de exceléncia para seus sorrisos, 0s dentistas tém um papel de
grande responsabilidade, no momento que se comprometem a corresponder as
expectativas desses pacientes. O sorriso gengival € uma exposicao excessiva
da gengiva durante o sorriso. A linha que os labios formam, quando a pessoa
sorri, poder ser classificada em: baixa, média ou alta. Quando a altura cérvico-
incisal dos dentes € vista por completo e a quantidade de tecido gengival
mostrada € maior que 3mm, classifica-se este sorriso como sorriso gengival.
Para o sorriso ser agradavel € necessario haver harmonia entre labios, dentes
e gengiva. O sorriso gengival causa incbmodo ao paciente, compromete a
estética e auto-estima. O diagnéstico depende de um exame clinico criterioso,
fundamentado na avaliagdo dos pontos faciais de referéncia e da saude
gengival, auxilio de radiografias, fotografias e propor¢cdes de cada dente. Isso
deve ser feito com o ldbio em repouso até o sorriso forcado. As causas sao
diversas, entre elas o crescimento vertical excessivo da face; projecéao
horizontal da maxila; maior atividade dos musculos elevadores do labio
superior; labio curto; erupcao passiva alterada; excesso de gengiva inserida. A
Cirurgia Plastica Periodontal apresenta diversas técnicas cirdrgicas que
minimizam, mascaram, ou até eliminam o excesso de gengiva. Identificar a
etiologia é fundamental para a escolha do procedimento, sendo a
gengivoplastia a mais utilizada pelos periodontistas.

Palavras chave: Estética Dental; Gengivoplastia; Sorriso Gengival.




iNDICE DE AUTORES

A

Alessandra Freitas PUFF ... 11
Aline Honorio MARTINS . ..o, 24
Alexssandra de Jesus VITORETTI ... 09
Ana Sofia Lopes da Costa Lib6rio PIRES ...........cccccviiiiveneeeee. 23
Andrey MORELLI ....ooiiieeee e 28
Angélica de Cézaro BONIFACIO .........coooovoveeeeeeeeeeens 22
B

Beatriz Helena Eger SCHMITT ... 17
Beatriz Steinbach da SILVA ..., 31
Bruna Marina GIONGO ..., 29
C

Camila MIOLA ... e 29
Camila Pickering POLLHEIM ... 33
O 10 [1 = R {1 =(C TR 30
Camila SCHERER. ... oot 11
Carolina da Cass MECABO ........cooeeeeeeeeeeeee e 20
Caroline Silvestre SILVA. ..., 28
Casimiro Manoel MARTINS FILHO ..ononieeeeeeeeeee, 13
Carina Buriol ZAMPIROLO. ... 17
Claudia Yoshime FUKUSHIGUE ..........coooiiiiiiiiien, 20
Constanza Marin de los Rios Odebrecht .........ccovvvvivnennnnt. 10
E

Edil Renan CAETANO ..ot 30
Ediviane Leticia SCHMITZ ... 21
Eliane Garcia da SILVEIRA ......oeeeiiieeeeeeeeeee e 21,22,23

Elisabete Rabaldo BOTTAN. ... 9,11,15,16,24



37

F
Fabio Tochetto PRIMO........oo e 35
Fabiano Rodrigues PALMA ... 20
Francine da Silva NEVES.........coo e, 19,32
Fernanda Emanuelle WARKEN. ... 21
G
Gabriela FACCIENDA ... e 12
Gabriela Schlemper LARGURA ... 31
Giovana GochinsKi SILVA . ... 28
Guilherme Augusto RUCKER..........ccooiiii e 30
H
Hermann Vasques SCHLINDWEIN...........ccccoooiiiiiiiiiciis 30
|
Isabella Gomes de LUCCA.........o e 31
Isabelle Fernandes KNOGCH...........ouoo i 32
J
Jadson dos Reis SANTOS. ... 10
Jeison Gabriel da SILVA ... 25
Jonatan Hoffmann ..., 26,33
JOSE OZELAME ...t 34

Julia BORTOLI ... 16,18



K

Karina Ferreira da SILVA ...t 19
Karing VASSELAL.......ooeeeee e 13
L

LaiS FRACASSO......oueeeiee e e e e e e e eeeeens 28
Leticia AlonSO MOTTA ... 10
Leticia Avena DALL'AGNOL..........coooviiiiivieivicieeeeee e 34
Lidia Morales JUSTINO.........c.oovviiiiiiiiiiceieeeeeeeeeee e, 10,12
Lucas Centenaro MIGNONI.............ccoooiiiiiiiiiiireeeee 10
Luciane Campos GISLON........cccoeiieiiiiiieieee e 18
Luyara Manoela REISER...........cccooii 34
M

Manuela de OLIVEIRA ... 23
Manuela MENDES ...t 24
Mara Lucia CAMPOS ... 18,19
Maria Pacheco ABRAHAM .......ccoooeiiiiiiiieeeeeeeeeeee e 14
Maria Mercés Aquino Gouveia FARIAS .........ccccoiine 25
Mariana Franco COSTA. ... e 33
Mariana Ramos de OLIVEIRA.........coo e 30
Mario URIARTE NETO ..o 09
Maristela CARELLI ......uueeeiiiieeeeeeeeeeeeeeeeee e 10
Matheus Bernhardt OZELAME ..., 34
Mayra Louise Raiser Santana de OLIVEIRA ............cccccunnn. 15
Michelly Stfan ESPINDOLA .........ccoooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 12

Mirella BOFF ... 16,18

38



P
Patricia GOMES . .....coo e 29
Priscila WASKIEVICZ ... 28

R

Raquel ZONTA. ... 34
Renata Paula RAMOS. ..., 35

S

Silvana Marchiori de Araljo........c.coecueeeeiieieiiiiieee e 26
Suellen Carolina DITZEL......cooueeeeee e 22,35
T

Tanise Cumiotto RUCKER .......ooeeiieeeeee e 30
TASSIA SIRTOLL .. 13
Tayse Caroline Cunha de MEDEIROS...........ccoocveeiiiiiiieenn. 28
Thamara Fracaro CALEFFI ... 20
Thaionara NIEHUES. ..., 32

Tulio del Conte VALCANAIA ... 14

39



40



